Se porem foi tam venturoso Horacio em lhe ser deparado hum Páe, que se empregou (assim o deveraõ todos os Páes) como em capitalissimo negocio, na educaçaõ de seu filho; forçoso nos he tambem dizermos, que foi naõ menos venturoso o Páe, em descobrir no filho taõ entranhavel gratidaõ, que no maior auge da sua fortuna, a manifestou a todos, e ainda a transpassou á posteridade. Pelo tanto renunciado houvera ao Tribunato militar, e á Cadeira Curule, e a quanto lhe podesse á sua prosapia contribuir, para illustra-la.

A boa educaçaõ que seu Páe lhe dera em Roma, succedeu o estudo da Philosophia, que foi apprender a Athenas†, onde os que entam professavaõ as doutri-

* ——— insuevit pater optimus hoc me
 Ut fugerem exemplis vitiorum quæque notando.
 Quem me hortaretur, parce, frugaliter, atque
 Viverem contentus eo, quod mi ipse parasset.
 Non ne vides, Albi ut male vivat filius? ut que
 Barrus inops? magnum documentum, ne patriam rem
 Perdere quis velit, &c. Lib. 1. Satyr. 4.

† Adjecere bonæ paulo plus artis Athenæ:
 Scilicet ut possem curvo dignoscere rectum;
 Atque inter sylvas Academi quærere verum.
 Lib. 2. epist. 2.

Nec timuit, sibi ne vitio quis verteret, olim
 Si præco parvas, aut (ut fuit ipse) coactor
 Mercedes sequeretur. Nec ego essem questus, ab hoc nunc
 Laus illi debetur, et a me gratia mayor.
 Nil me poeniteat sanum patris hujus: eo que
 Non, ut magna dolo factum negat esse suo pars,
 Quod (non ingenuos habeat clarosque parentes,)
 Sic me defendam. Longe mea discrepat istis
 Et vox et ratio: num si natura juberet
 A certis annis ævum remeare peractum
 Atque alios legere ad fastum, quosunque parentes
 Optaret sibi quisque: meis contentus onustos
 Fascilius et sellis, nolim sumere: demens
 Judio vulgi, sanus fortasse tuo: quod
 Nollem onus (haud unquam solitus portare molestum.)
 Lib. 1. Satyra 6.

nas de Plataõ, de Aristoteles, de Epicuro, e de Zeno convidavaõ a Romana Mancebia a vir instruir-se na Sapiencia Grega. Accrescei-lhe ainda, que a suavidade do clima, a commodidade dos negocios, a hospitalidade, e polidez desse Povo inventor de quanta belleza ha hi nas Artes, os Edificios Publicos, o Odeo, o Propileo, o Templo de Minerva, com os quaes tinha Pericles afformoseado essa Cidade, e de cujos ainda hoje vemos os soberbos remanescentes, acareavaõ os homens de toda a qualidade, que fugindo ao bulicio do Mundo, queriaõ dar-se a huma vida mansa e comoda, a virem allí estabelecer sua morada. Poucos mezes toda via pode Horacio applicar-se, entre tantas, e tam eruditas delicias, aos Philosophicos estudos.